

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

PAUTA DA DÉCIMA (10^a) SESSÃO ORDINÁRIA

20/06/2022

AS 19:30 HORAS

VEREADORES PRESENTE

PEDRO PAULO CARDEAL CAMPOS

VICENTE PEREIRA BRAGA

SIDNEI FERREIRA DA SILVA

NEUSA LIANE GRILLO MENEGON

DIRCEU DONIZETE DOS SANTOS

DJALMA NUNES DO PRADO

FRANCISCO MENDES MACIEL

MARCO AURELIO GONÇALVES FERREIRA DINIZ

PEDRO CIRILO DA SILVA

PEQUENO EXPEDIENTE



ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

- LEITURA DAS CORRESPONDENCIA RECEBIDAS
- LEITURA DA ATA DA 9º SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA DIA 06 DE JUNHO DE 2022.

APÓS A LEITURA A REFERIDA ATA FOI APROVADA POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTE.

PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI

"DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (CARTÃO ALIMENTAÇÃO) AOS EMPREGADOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVEIRAS/SP., NA FORMA QUE MENCIONA"

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTOS

• REQUERIMENTO N° 067 DE 2022

AUTOR: TODOS OS VEREADORES PRESENTES

ASSUNTO: "REQUERIMENTO SOLICITANDO VOTO DE PESAR PELO PASSAMENTO DA SENHORA MARIA BARBOSA DAS NEVES."

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES



ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

• REQUERIMENTO N° 068 DE 2022

AUTOR: TODOS OS VEREADORES PRESENTES

ASSUNTO: "REQUERIMENTO SOLICITANDO VOTO DE PESAR PELO PASSAMENTO DO SENHOR JOSÉ CAETANO DE ARAÚJO."

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES

REQUERIMENTO N° 069 DE 2022

AUTOR: TODOS OS VEREADORES PRESENTES

ASSUNTO: "REQUERIMENTO SOLICITANDO VOTO DE PESAR PELO PASSAMENTO DO JOVEM SYLVÉRIO LOPES TAVARES."

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES

REQUERIMENTO N° 070 DE 2022

AUTOR: VEREADOR PEDRO PAULO CARDEAL CAMPOS

ASSUNTO: "REQUERIMENTO SOLICITANDO VOTO DE APLAUSO AO HÉLIO SENHOR MOREIRA DOS SANTOS, **PELA** DO TÃO **ESPERADO** BENEFÍCIO CONQUISTA DA APOSENTADORIA, APÓS ANOS DE TRABALHO DEDICADO NA PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVEIRAS, PRESTANDO RELEVANTES SERVIÇOS EM SUA ÁREA DE ATUAÇÃO, GERANDO DISTINTA ADMIRAÇÃO ENTRE OS MEMBROS DA COMUNIDADE LOCAL E MEMBROS DESTA CASA DE LEIS."

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES

• REQUERIMENTO N° 071 DE 2022

AUTOR: TODOS OS VEREADORES PRESENTES



ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

ASSUNTO: "REQUERIMENTO SOLICITANDO VOTO DE PESAR PELO PASSAMENTO DO SENHOR DOUTOR JAIR MACEDO GUEDES"

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES

INDICAÇÃO

INDICAÇÃO Nº 085 DE 2022

AUTOR: VEREADORA NEUSA LIANE GRILLO MENEGON

ASSUNTO: "SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA
ADQUIRIDA UMA ENCANTEIRADORA ROTATIVA E
ROÇADEIRA PARA AUXILIAR O SETOR DE AGRICULTURA
DO MUNICIPIO DE SILVEIRAS".

INDICAÇÃO Nº 086 DE 2022

AUTOR: VEREADORA NEUSA LIANE GRILLO MENEGON

ASSUNTO: "SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA INCLUÍDA NO PROGRAMA "CIDADE LEGAL" OS IMÓVEIS SITUADOS NA AVENIDA CIRO MOREIRA DE ANDRADE, AVENIDA GOVERNADOR CARVALHO PINTO E RUA OSVALDO VAZ E ADJACÊNCIAS, NESTE MUNICIPIO".

INDICAÇÃO N° 087 DE 2022

AUTOR: VEREADORA NEUSA LIANE GRILLO MENEGON



ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

ASSUNTO: "SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA REALIZADO CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE CALÇADAS ACESSÍVEIS NO MUNICIPIO DE SILVEIRAS".

• INDICAÇÃO Nº 088 DE 2022

AUTOR: VEREADOR VICENTE PEREIRA BRAGA

ASSUNTO: "SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA
REALIZADA MELHORIAS NO MURO DE EXISTENTE NO
CONJUNTO HABITACIONAL GERALDO SILVA DE
CARVALHO, NESTE MUNICIPIO".

GRANDE EXPEDIENTE

USO DA TRIBUNA PELOS LIDERES DE BANCADAS E VEREADORES INSCRITOS

ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI

"DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (CARTÃO ALIMENTAÇÃO) AOS EMPREGADOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVEIRAS/SP., NA FORMA QUE MENCIONA".



ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

VOTOS A FAVOR: 08

VOTOS CONTRA: 00

ABSTENÇÃO: 00

AUSÊNCIA: 00

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES

• PROJETO DE LEI

"INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL"

AUTOR: VEREADORA NEUSA LIANE GRILLO MENEGON

VOTOS A FAVOR: 08

VOTOS CONTRA: 00

ABSTENÇÃO: 00

AUSÊNCIA: 00

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES